Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.12.2023 № 2453
Валдай

Об утверждении Положения о накоплении, хранении
 и использовании в целях гражданской обороны
 материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств и номенклатуры и объемов
запасов материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств Администрации Валдайского
муниципального района, создаваемых для обеспечения

мероприятий гражданской обороны на территории
Валдайского муниципального района

В соответствии с  федеральными  законами от 12 февраля 1998 года
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  от  06 октября 2003 года  № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  постановлением Правительства  Российской  Федерации  от
27  апреля  2000  года  № 379  «О накоплении,  хранении и  использовании в
целях  гражданской  обороны  запасов  материально-технических,
продовольственных,  медицинских  и  иных  средств»,  постановлением
Администрации  Новгородской  области  от  03.04.2006  № 169  «О создании
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных
средств  для  обеспечения  мероприятий  гражданской  обороны»
Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1.  Положение о накоплении,  хранении  и  использовании  в  целях

гражданской  обороны  материально-технических,  продовольственных,
медицинских и иных средств на территории Валдайского муниципального
района;

1.2.  Номенклатуру  и  объемы запасов  материально-технических,
продовольственных,  медицинских  и  иных  средств  Администрации
Валдайского  муниципального  района,  создаваемых  для  обеспечения
мероприятий  гражданской  обороны  на  территории  Валдайского
муниципального района.

2.  Установить,  что  создание  и  содержание  запасов  материально-
технических,  продовольственных,  медицинских  и  иных  средств

https://xn----8sbeefyhce0ajccahxgn.xn--p1ai/documents/2769.html#P78
https://xn----8sbeefyhce0ajccahxgn.xn--p1ai/documents/2769.html#P78
consultantplus://offline/ref=98AE9F9F96A89E9A16CCC7DD1AC304D1EDD511E6118131523E25B57AC2EEC3D9AAD9CAC24D1CD4D1A9B9D6fCr3F
consultantplus://offline/ref=98AE9F9F96A89E9A16CCD9D00CAF5BD9E8DC4BE814823206647AEE2795E7C98EED9693800911D5D5fArDF
consultantplus://offline/ref=5A434ABDAA7F56707D4CC52D49AD26C7050186A1AD69794F004F6DFF4019237FAF56A041D39779F3Y2dAF

2

Администрации  Валдайского  муниципального  района,  создаваемых  для
обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Валдайского
муниципального  района,  осуществляет  комитет  жилищно-коммунального
хозяйства  и  дорожного  хозяйства  Администрации  Валдайского
муниципального  района  (далее  –  комитет  ЖКХ  и  ДХ),  с  учетом
номенклатуры  и  объема  резерва  материальных  ресурсов,  созданного  для
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3.  Признать  утратившим  силу  постановление  Администрации
Валдайского муниципального района от 21.09.2001 № 298 «Об утверждении
номенклатуры  и  объёмов  запасов  материально-технических,
продовольственных,  медицинских  и  иных  средств,  создаваемых  в  целях
гражданской обороны».

4.  Контроль  за  выполнением  постановления  возложить  на  Главу
Валдайского муниципального района.

5.  Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и
разместить  на  официальном  сайте  Администрации  Валдайского
муниципального района в сети «Интернет».

Первый заместитель Главы
администрации муниципального
района Е.А.Гаврилов

3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

муниципального района
от 12.12.2023 № 2453

ПОЛОЖЕНИЕ
о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных
средств на территории Валдайского муниципального района

1.  Положение  о  накоплении,  хранении  и  использовании  в  целях
гражданской  обороны  материально-технических,  продовольственных,
медицинских и иных средств на территории Валдайского муниципального
района  (далее  –  Положение)  разработано  в  соответствии  с
федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской
обороне»,  от  06  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
постановлением Правительства  Российской  Федерации  от  27  апреля
2000  года  №  379  «О  накоплении,  хранении  и  использовании  в  целях
гражданской  обороны  запасов  материально-технических,
продовольственных,  медицинских  и  иных  средств»,  постановлением
Администрации  Новгородской  области  от  03.04.2006  № 169  «О создании
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных
средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны» и определяет
процедуру  накопления,  хранения,  и  использования  запасов  материально-
технических,  продовольственных,  медицинских  и  иных  средств  (далее  –
запасы),  используемых  в  целях  гражданской  обороны  на  территории
Валдайского муниципального района (далее – муниципальный район).

2.  Запасы  предназначены  для  первоочередного  жизнеобеспечения
населения,  пострадавшего  при  военных  конфликтах  или  вследствие  этих
конфликтов,  а  также  при  чрезвычайных  ситуациях  природного  и
техногенного характера,  оснащения аварийно-спасательных формирований,
спасательных  служб  и  нештатных  формирований  по  обеспечению
выполнения мероприятий по гражданской обороне при наличии организаций,
отнесенных к категории гражданской обороны,  при проведении аварийно-
спасательных  и  других  неотложных  работ  в  случае  возникновения
опасностей  при  военных  конфликтах  или  вследствие  этих  конфликтов,  а
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

3.  Запасы  материально-технических  средств  включают  в  себя
специальную  и  автотранспортную  технику,  средства  малой  механизации,
приборы,  оборудование  и  другие  средства,  предусмотренные  табелями
оснащения  аварийно-спасательных  формирований,  спасательных  служб  и
нештатных  формирований  по  обеспечению  выполнения  мероприятий  по
гражданской обороне.

consultantplus://offline/ref=98AE9F9F96A89E9A16CCC7DD1AC304D1EDD511E6118131523E25B57AC2EEC3D9AAD9CAC24D1CD4D1A9B9D6fCr3F
consultantplus://offline/ref=98AE9F9F96A89E9A16CCD9D00CAF5BD9E8DC4BE814823206647AEE2795E7C98EED9693800911D5D5fArDF
consultantplus://offline/ref=5A434ABDAA7F56707D4CC52D49AD26C7050186A1AD69794F004F6DFF4019237FAF56A041D39779F3Y2dAF

4

Запасы  продовольственных  средств  включают  в  себя  крупы,  муку,
мясные,  рыбные  и  растительные  консервы,  соль,  сахар,  чай  и  другие
продукты.

Запасы  медицинских  средств  включают  в  себя  лекарственные
препараты, медицинские изделия.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства
связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической
защиты,  средства  радиационной,  химической  и  биологической  разведки  и
радиационного  контроля,  отдельные  виды  топлива,  спички,  табачные
изделия, свечи и другие средства.

4. Номенклатура и объемы запасов  определяются комитетом ЖКХ и
ДХ, с  учетом методических рекомендаций,  разрабатываемых МЧС России
исходя  из  возможного  характера  военных  конфликтов  на  территории
муниципального района, величины возможного ущерба объектам экономики
и  инфраструктуры,  природных,  экономических,  физико-географических  и
иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также
норм минимально необходимой достаточности запасов при возникновении
военных конфликтов или вследствие этих конфликтов.

При  определении  номенклатуры  и  объемов  запасов  должны
учитываться  имеющиеся  материальные  ресурсы,  накопленные  для
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Номенклатура  и  объемы  запасов  для  обеспечения  аварийно-
спасательных  формирований,  спасательных  служб  и  нештатных
формирований  по  обеспечению  выполнения  мероприятий  по  гражданской
обороне  определяются  исходя  из  норм  оснащения  и  потребности
обеспечения их действий в соответствии с планом гражданской обороны и
защиты населения муниципального района.

5. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах,
создаваемых  Администрацией  муниципального  района  и  организациями,
расположенными  на  территории  муниципального  района,  и  хранятся  в
условиях,  отвечающих  установленным  требованиям  по  обеспечению  их
сохранности. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

6. Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов исходя
из потребности осуществляются Администрацией муниципального района –
для  первоочередного  жизнеобеспечения  населения,  пострадавшего  при
военных  конфликтах  или  вследствие  этих  конфликтов,  а  также  при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и оснащения
аварийно-спасательных формирований, спасательных служб при проведении
аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения
опасностей  при  военных  конфликтах  или  вследствие  этих  конфликтов,  а
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на
территории муниципального района.

Администрация  муниципального  района  осуществляет  контроль  за
созданием, хранением и использованием запасов.

7. Информация о накопленных запасах представляется:

5

организациями,  расположенными  на  территории  муниципального
района – в Администрацию муниципального района;

Администрацией муниципального района - в Главное управление МЧС
России по Новгородской области.

Создание,  хранение  и  восполнение  резерва  муниципального  района
осуществляется  за  счет  средств  бюджета  Валдайского  муниципального
района, а также за счет внебюджетных источников.

8.  Объем  финансовых  средств,  необходимых  для  приобретения
материальных  ресурсов  резерва  муниципального  района,  определяется  с
учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а
также  расходов,  связанных  с  формированием,  размещением,  хранением  и
восполнением резерва муниципального района.

6

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

муниципального района
от 12.12.2023 № 2453

Номенклатура и объемы запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств Администрации

Валдайского муниципального района, создаваемых для
обеспечения мероприятий гражданской обороны на
территории Валдайского муниципального района

№
п/п

Наименование
материальных средств

Единица
измерения

Количество

1 2 3 4
Продовольствие

1 Хлеб и хлебобулочные изделия т 43848,12
2 Крупа гречневая т 3813,88
3 Крупа рисовая т 3813,88
4 Макаронные изделия т 3813,88
5 Консервы мясные т 14298,3
6 Консервы рыбные т 9532,2
7 Масло животное т 4766,1
8 Масло растительное т 953,22
9 Продукция молочной и сыродельной промышленности т 3383,05
10 Сахар т 7149,15
11 Чай т 190,64
12 Овощи, грибы, картофель, сухофрукты т 1429,83
13 Консервы овощные, томатные т 3813,88
14 Соль поваренная пищевая шт. 1906,44

Иное вещевое имущество
1 Рукавицы рабочие пара 50
2 Керосиновая лампа шт. 5
3 Спички кор. 48
4 Водяной насос типа WB-30XT компл. 4
5 Огнетушитель ОУ-3 (5) шт. 10
6 Мотопомпа компл. 1
7 Угловая шлифовальная машина компл. 1
8 Фонарь электрический шт. 2
9 Мыло кг 10
10 Ножницы комбинированные МНГК шт. 1
11 Удлинитель УК50 на катушке шт. 2
12 Шнуры УШ-01РВ м 80
13 Лампы галогеновые 150Вт шт. 10
14 Лампы галогеновые 500Вт шт. 4
15 Прожектор ИО500 П шт. 1
16 Прожектор ИО150 П шт. 3
17 Электромегафон шт. 4
18 Носимая радиостанция УКВ диапазона комп. 2
19 Масло моторное т 0,1
20 Бензин АИ-72 т 10

https://xn----8sbeefyhce0ajccahxgn.xn--p1ai/documents/2769.html#P78

7

Медицинские средства
1 Атропин сульфат 0,1 мл №10 амп. 5
2 Андреналин 0,1% 1 мл №10 амп. 1
3 Аммиак 25% р-р 50 мл кг 6
4 Амикацин 0,5  №50 фл. 1
5 Бинты марлевые стерильные шт. 60
6 Бинт гипсовый шт. 3
7 Глюкоза 40% 10 мл №10 амп. 3
8 Настойка йода 5% спирт 10,0 фл. 5
9 Калия пергаманат 3,0 гр 5
10 Кордиамин 2 мл №10 амп. 1
11 Левомицетин 0,5 № 20 уп. 3
12 Магния сульфат 25% 10 мл амп. 3
13 Марля 5 м м 2
14 Нитроглицерин 0,0005 № 40 шт. 5
15 Фурацилин 0,02 № 10 уп. 5
16 Мезатон 1%-1,0 амп. 1
17 Строфантин «К» 0,05 -0,1 мл №10 амп. 1
18 Эуфилин 2,4-10 мл №10 амп. 50
19 Папаверин 2% 2,0 №10 амп. 50
20 Анальгин 50% -2,0 №10 амп. 3
21 Димедрол 1 % -1,0 №10 амп. 3
22 Фуросемид 2%-2,0.№10 амп. 1
23 Реополиглюкин 400мл фл. 5
24 Преднизалон 25 мл 1,0 №3 амп. 10
25 Активированный уголь 0,5 № 10 таб. 100
26 Новокаин 2% 5,0 №10 амп. 10
27 Сульфацил натрия 5,0 амп. 5
28 Лейкопластырь 2,5Х5 уп. 20
29 Гепарин 5000 ед 5,0 фл. 10
30 Гемодез 400 мл фл. 5
31 Натрий хлор 0,9 10 мл №10 амп. 10
32 Валериана 25 мл фл. 10
33 Жгут кровоостанавливающий шт. 10
34 Пакет перевязочный шт. 25
35 Пакет гипотермический шт. 25
36 Лейкопластырь бактерицидный шт. 50
37 Шприц одноразовый 2мл, 5мл, 10мл шт. 200
38 Ацетилсалициловая кислота 0,5 № 10 уп. 10
39 Ибупрофен 20млг №10 уп. 10
40 Маска медицинская шт. 500
41 Термометр шт. 3
42 Носилки санитарные шт. 2

	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е